
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 
 

Cop ia  A l bo  
 

 

COMUNE   DI   GRESSAN                                   COMMUNE DE GRESSAN 
     Regione Autonoma Valle d’Aosta                                            Région Autonome de la  Vallée d’Aoste 

 

DETERMINAZIONE DEL 

 SEGRETARIO COMUNALE 
 

N.  42 del 19/02/2021 
 

 

  

OGGETTO : 
 

 

DS 42/2021 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE - FORNITURA MATERIALE DI 

CONSUMO PER STAMPANTI - SMART CIG ZF8307ED42           

 
 

 

 

VISTO si attesta la copertura finanziaria. 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO SISTI GIOV. BATTISTA 

 

 

 

 

Gressan, lì  19/02/2021 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 
 

Det. 42-19/02/2021 

DS 42/2021 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE - FORNITURA MATERIALE DI 

CONSUMO PER STAMPANTI - SMART CIG ZF8307ED42           

 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO che risulta necessario effettuare una nuova fornitura di materiale di consumo per le 

stampanti in uso presso i vari uffici comunali al fine di garantirne il regolare funzionamento; 

 

PRESO ATTO che: 

- l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta 

da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, 

l’oggetto del contratto, la sua forma e clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 

VISTO e APPLICATO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 ed in particolare: 

 art. 30 (Principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni) comma 1 

"L'affidamento e l'esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, ai 

sensi del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei 

principi di economicità', efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e 

delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate 

nel presente codice…omissis…" 

 art. 36 comma 2 lettera a) – individuazione del sistema di scelta del contraente che prevede 

l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento;  

 art. 37 (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) comma 4;  

 

CONSIDERATO che: 

 l’importo stimato della fornitura in oggetto è inferiore alla soglia di € 40.000,00 per cui è 

ammesso il ricorso a procedure semplificate di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

 il Comune può procedere autonomamente, ossia senza utilizzare un soggetto aggregatore, 

all’acquisizione di beni, servizi e lavori di importo inferiore a € 40.000,00 ai sensi del combinato 

disposto della normativa statale (art. 37 D.Lgs. 50/2016 e art. 23 ter, comma 3, L. 114/2014 e 

s.m.i.) e regionale in argomento (art. 12, comma 4, L.R. 13/2014 e s.m.i.); 

 dal 1° gennaio 2019 l’articolo 1, comma 130, della Legge 145/2018 (Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021.), ha modificato 

l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, prevedendo l’obbligo di ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione o alle piattaforme telematiche per tutti gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro e al di sotto della soglia di 

rilievo comunitaria; 

 

VERIFICATO che nella sezione MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) del 

sito internet della Soc. CONSIP Spa, è presente la categoria merceologica relativa al materiale 

necessario, come verificato sul portale www.acquistinretepa.it; 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 
 

DATO ATTO che per la fornitura del materiale inerente il presente provvedimento si è attivata sul 

MEPA la seguente procedura: 

 RDO n. 2740438 del 04/02/2021 inviata a n. 10 ditte che presentano a catalogo il 

metaprodotto necessario a questa Amministrazione comunale; 

 

PROCEDUTO, alla scadenza delle negoziazioni, alla valutazione e chiusura delle procedure 

telematiche di acquisto, si rileva quanto segue: 

 RDO n. 2740438 del 04/02/2021 – termine ultimo presentazione offerte 18/02/2021 – 

valutazione offerte 19/02/2021 - offerte pervenute n. 3; 

 Miglior offerta presentata dalla ditta FRANGI s.r.l. con sede a Bassano del Grappa (VI) 

ammontante ad € 1.656,00 + IVA; 

 

VERIFICATO che i prezzi risultano congrui e convenienti per l’Amministrazione comunale e 

ritenuto opportuno procedere all’affidamento ed all’impegno di spesa a favore della ditta suindicata 

per la fornitura in oggetto; 

 

DATO ATTO che viene osservato il principio di semplificazione dell’attività amministrativa e nella 

riduzione dei tempi di gara nonché dell’efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa; 

 

CONSIDERATO che le imprese, per essere abilitate al MEPA e per partecipare alle RDO, hanno 

l'obbligo di rendere le dichiarazioni del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016, nonché le dichiarazioni relative al possesso degli ulteriori requisiti di capacità 

professionale ed economico-finanziaria;  

 

RICHIAMATI: 

- la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 

- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 avente ad oggetto "Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli enti locali"; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 13291 del 30/12/2019 avente per oggetto "Rinnovo per 

l’anno 2020 della nomina dei responsabili degli uffici unici associati dei Comuni di Gressan e 

Jovençan"; 

 

RICHIAMATO l’art. 6 comma 3 della L.R. 15/2020, il quale prevede che “Sono parimenti 

prorogati, fino alla conclusione del procedimento di conferimento degli incarichi di segretario di 

ente locale di cui all'articolo 4, comma 4, gli incarichi di responsabili dei servizi di cui all'articolo 

46, comma 4, della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle 

d'Aosta).” 

 

VISTI: 

- il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) così come modificato dal D.Lgs 10 

agosto 2014 n. 126; 

- il Regolamento comunale in materia di contabilità vigente, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 16 del 22 giugno 2017; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 2 febbraio 2021, esecutiva ai sensi di 

legge, concernente l'approvazione del bilancio di previsione pluriennale 2021/2023 e del D.U.P.S. 

(Documento Unico di programmazione Semplificato) per il triennio 2021/2023; 

 

http://www.consiglio.vda.it/app/leggieregolamenti/dettaglio?tipo=L&numero_legge=54%2F98&versione=V


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 
 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 2 febbraio 2021, esecutiva ai sensi di 

legge, relativa all’assegnazione delle quote di bilancio per il triennio finanziario 2021/2023, ai sensi 

dell'art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 ed art. 169 del D. Leg.vo 267/2000;  

 

VISTO l'art. 29 dello Statuto comunale; 

 

ATTESTATA la copertura finanziaria da parte del responsabile del Servizio finanziario;  

 

 

DETERMINA 

 

 

DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 11.09.2020 n. 120, ad un 

affidamento diretto alla ditta FRANGI s.r.l. con sede a Bassano del Grappa (VI) avente ad oggetto 

la fornitura di materiali di consumo per stampanti per un importo di € 2.020,32 (IVA 22% 

compresa), come da RDO n. 2740438 del 04/02/2021 ed aggiudicata in data 19/02/2021 effettuata 

tramite MEPA; 

 

DI IMPEGNARE imputando la spesa prevista nel bilancio di competenza 2021/2023 come nel 

dettagliato prospetto: 

 

CIG CREDITORE PARTITA IVA 
COD. FISCALE CREDITORE 

IMPORTO IMPEGNO 

ZF8307ED42 FRANGI SRLs 04179660248 2.020,32 

 

Anno Imp/sub Missione 
Programma 

Titolo 

Macroagg Voce Cap. Art. Voce piano dei 
conti 

2021 200 01021 103 10202 10202 6 U.1.03.01.02.001 

 

DI STABILIRE che:  

- per il presente affidamento, l’impresa incaricata assume tutti gli obblighi di tracciabilità di cui 

all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 

- ai sensi del D.P.R. 207/2010 la presente determinazione sostituisce il certificato di inizio della 

fornitura. 

- la stipula del contratto per il presente affidamento avviene mediante procedura telematica 

predisposta sul portale MEPA;  

- per espressa previsione dell’articolo 32 comma 10 lettera b) del D.lgs. 50/2016, non si applica il 

termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

 

DI LIQUIDARE le spettanze alla ditta fornitrice a seguito di presentazione di regolare fattura 

elettronica congiuntamente al favorevole riscontro relativo alla richiesta di regolarità contributiva 

(DURC). 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Gianluca GIOVANARDI) 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 
 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia del presente provvedimento e’ stata pubblicata all’Albo Pretorio di 

questo Comune in data _______________ e vi rimarrà affissa per la durata di 15 giorni 

consecutivi. 

 
GRESSAN, il _____________ 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Gianluca GIOVANARDI 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

Adempimenti di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 

e successive modificazioni (D. Lgs. 25/05/2016 n. 97) 
 

 art. 15 - incarichi dirigenziali e di collaborazione o consulenza (allegare curriculum vitae professionista) 

X art. 23 - provvedimenti amministrativi; 

 

art. 23, comma 1 - compilazione griglia per quanto riguarda: 

X scelta del  contraente per l'affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla 

modalità di selezione prescelta ai sensi del codice dei contratti pubblici, relativi a lavori, servizi e 
forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 
____ accordi  stipulati dall'amministrazione con soggetti privati o con altre amministrazioni pubbliche; 

 
art. 26 e 27 concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a 
persone fisiche ed enti pubblici e privati; (di importo superiore a 1.000,00 € nel corso dell’anno solare al 
medesimo beneficiario) 

X art. 37 - contratti pubblici di lavori, servizi e forniture - pubblicazione; 

 art. 37 - contratti pubblici di lavori, servizi e forniture - aggiornamento dati AVCP. 

 
 
 


